preparare ius se habet. Sed in cimilibus dominis sicut alijs tituli sunt ea fundantes ita remanent manentibus titulis suis in integritate sua quicquid leges ciuiles sum quod illa dominia regulant et robur assumunt cassans quemadmodum rex francie regnus huius titulo successionis hereditarie ex primo consensu ciuium suorum. Sunt autem quedam publica crimia propter quae leges ciuiles iudicarent huc successiois titulum annullandum fore ex opposito ciuium dissensu. In alijs titulis est communis electio. leges vero certe sunt que electorem hanc vel nullam ipso facto vel annullandam et cassandam esse dicerent. vel ab ea recedendam decernerent. quae ad modum expissa decreta sunt de electore summi potestificis quod heresis tunc aut postmodum potest ad invalidationem electoris aut electi destinationem opari. sicut dicit expesse Berni. in quodam epistola de scismate petri leonis. quod electio viciosa est prius examinari rōne et cassari iudicio. Quid qualiter quam verum sit. istud ex iuri expissa declarat de cognoscere quam si passim pro voluntate cuiuslibet liceret discedere a suo superiore absque sententia iudicij rōne huic vel illi delicti quod eidem quod ponit quis non videat omnia dñia protinus fore misera confusione turbāda. Rursus ex aduerso si superiores per sua libidinē possent inferiores deinceps conculcare affligere et perdere et quod eorum violentie se opponere neque factu neque verbo licet male intenti res publice propter utilitate patrum ois statuta est. male præterea est quibusdam personis singularibus ubi superioris sui via facti spredo omni iuris ordine eis vim inferret. si vim illam per vim repellere nefas foret. quod utique fas foret imutabiliter naturali si modestia in repellendo vim vicoseret. Seruat autem quam resistit quantum requirit et sufficit summa qualitate iniurie declinanda et intentio principua se se seruandi. Quia in restatis apparet multos casus esse possibles in quibus aliquis gerens se per papam et per talis habitus ab ecclesia poterit a subdito licite occidi vel in carcere vel per modum quendam appellatōis ab eo vel subtractōis a potestate sue obediētie declinari. nisi forte quis ostenderet constitutionem aliquam relevantem obstat. quod humanū ius hoc naturale tollere non potuit. fundatur enī in titulo naturalis existentie coitate a deo ipsi creature rationali. ad quā titulum consequitur ius defendendi se et noxia repellendi. hoc est vi invi-

repellendi modo prius exposito. vel in titulo caritatis ad quā consequitur refugiēdi omne peccatum mortale. ut castitatem suā conservādi. Hocvero ius non extendit ad inopinos sic quod ex eorum morte possim vitā meā progare. nec ad iudices quia iuris meā condemnāti eritā innocentem. Sed neque tenet via iuris absque tali via facti aperta est. Aut ubi libido regnat alii imperēdi magis quod se defendēdi. ¶ Hūc aptior via est ad investigandū qualis sit habitudo dominoꝝ ciuilium ad subditos et eccl̄uerso in omni policia tam eccl̄asticaꝝ seculari. Est enī apud quālibet policiā suū ius naturale. Est p̄cerea suū ius diuinū seu in caritate seu in alijs gratuitis donis fundatū. quod iuria et dominia inde consequētia nulla p̄nit hūana constitutōe destitui. ut quod policia testat ad sui conservatiōem et ne sue depeditiōi viis congruis obnitaꝝ et nihil agat contra leges eternas mortali delinquendo et consimiles. et quibus palā inferēde policia quālibet sic ut de persona singulari modo dicebatur. quod contra superiorē suū quālibet impetratē eam via facti ius huiusmodi vi repellere. Exempli gratia papa de quo minime videretur. Si via facti veller ignes spargere per dominos christianos per se vel alios iprobos. aut mulieres violare. non propter hoc desineret esse papa. attē nulli dubium esse deberet quoniam huic via facti eccl̄iae vel eius possum via facti demolitione suoꝝ bonoꝝ et violatori uxori resistere etiā per incarcerationem realē pape. ubi tunc aliter neque via iuris neque via facti obstat relictū est. quāto magis hoc agere fas haberet eccl̄ia vel per ecclesie ubi sua castitas spūalis in legis diuine obficiatōe. aut suavitatis in qua vita sua posita est ab aliis quod papa via facti certissime violari queret. ¶ Sicque in oppositū mille decretales vel decreta p̄duxerit tamen pape in nullo casu dicere liceret. cur ita facias. tamen insuper superior sit tota eccl̄ia. vel tamen a nemī possit iudicari. ¶ Nūdem quod patrum superiorū nihil perstat aduersus veritatē legē naturalē et diuinę. quod insuper patrum eorum data ē non in destructionē sed in edificatiōe. quibus ipso probe agētib⁹ modis similib⁹ ad practicos. si resistit iam non potestati sed eorum improbabilitati resistit. ¶ Scimus tamē quod cum modestia magna et timore et non nisi cogente manifesta necessitate talia attingere securū est. ¶ Quo in loco nimis delirant quodā iuristarū quod textus suis

## De vita spirituali anime.

adeo fixi/ adeo pressi coherent/q ad leges naturales et diuinas fm q̄s adeq̄ri humanae atq; moderari necesse est nō assurgūt. **H**eniq; mixtio atq; cōcursus variorū dñiorū in eadē psona pape multos facit palogisare dū illa a seip̄ secernere vel non lunt vel nesciūt. **H**abet itaq; papa p̄dō dñium supioritatis a xp̄o supra totā ecclesiaz/cū plenitudine pratis in eis q̄ sp̄iale regimē ecclesie p̄prie dictū respiciūt. **H**abet tertio p̄tātē ex p̄sensu rā principiū p̄ser tim ipatoꝝ q̄ alioꝝ subditorū in quadā tpaliū appropiatōe. quā ei p̄stat iure diuino nequaꝝ conuenire, qm̄ et si diceref dñs esse oīm in tpalib/ nō tamē oīmodā dominatiōem ciuile haberet in eis, quin aliquis mod̄ possidēdi eidē posset nouit aduenire/sicut de facto Lōnstantin⁹ aliq modo cōtulit impiū romanū. q̄ mō pape antea nequaꝝ debebat. **H**abz q̄rto p̄tā tem quale iure naturali supior h̄z ad subditos. **H**is vero potestatib; corrīdēnt sibi mutuo fuitutes/ad q̄s obligat ex ista rū assumpta q̄liber potestatū. **N**ecep enī est dñatio in quocūq p̄ter deū/absq; p̄portō nabilis obligatōe fuituris p̄terea sicut papa est supior oīm ita oīm est seru⁹. nō ficta humilitate sed metaphysica et moti alia atq; theologica veritatē noīnah. vt si glorief in dño glorief et nō de p̄tāte tumeat sed timeat de annēra fuitute. **E**stia p̄tās cognoscit ex euangelij et actib; aploꝝ/ et ex eis q̄ p̄successiūa relatōem eoꝝ ad nos tāta certitudinē sunt deuoluta/ vt merito temerarius et scādalosus immo scismatic⁹ iudicetur/q̄ p̄tāte hanc vel abolere vel diminuire p̄sumperit. **D**e hac p̄tāte sunt ius conuocātiūa cōilia vniuersalia. **J**us determinādi cū p̄cilio q̄stiones fidei p̄ modū articuloꝝ oēs generaliter obligantū. **C**orrectō insig p̄latoꝝ inferioꝝ et eoz si demeruerint totalis destitutio. et silia. q̄vel vniuersalem ecclesie statū tangūt. vel finalē sup̄māq; determinationē respiciūt. **E**t hec potestas in ecclesia imobilis p̄seuerat. qntū cūq; psona pape p̄ more naturale v̄l ciuile mutare. aut quātūcūq; usus talis p̄tātis a papa remanēre tolleref in p̄tervel ī toto seu p̄ ignauia. seu p̄ alia. sicut possibile

est iustā rōem. **C**hristus enī optimus legistator. si nō taliter ecclie sue in eis q̄ reliquias sunt. puidisset. ipse policiā ecclesia sticā nō optime/qđ nefas est sentire. **O**stentā reliquias. **S**z textus euāgelie⁹ et cōciliorū generalium determinatio/ et ecclesie vniuersalis p̄sensus rātūs et assertio. imo et ratō naturalis p̄supposita fide. p̄ bac su prioritate tam aperte faciūt/ vt cōtra eūz q̄ se pro catholico gerit negantē hoc/ magis destitutōe q̄z disputatōe certandū. **I**n iusmodi sunt q̄ dicūt quēlibet in sua dyo celi esse pāpas supremū. aut q̄ plures esse papas licet vel expedit. aut q̄ nō oportet q̄rere pāpā vñū. p̄ ecclesia et filiis. **H**ec potestas tam immediate a deo collata est vt tota ecclesia illā neq; destruere. neq; nouiter si tolleref edificare valerer. ea tñ cōcessa p̄ead ipam quis assumi fm leges positivo iure canonico latas. p̄ electiōem hāc vel illā sic vel sic celebratā. **A**mplius vero secūda p̄tās pape p̄ canonicas istitutiones q̄ sunt hūaner variabiles robur habet. **H**ec potestates due tantū differūt vt quidā noīatim ipsi greci primā concedētes. sc̄az ab negēt. errant q̄z illi q̄ miscēt hāc coeq̄tione quādā cū precedēti. **E**tenī q̄s nesciat xp̄m et perꝝ et successores multos absq; talī potestatū exercitio circa tpaliūtē ecclesie in papali culmine plene fuisse stabilitos. **V**t ergo talia exercitia ad papā diuino iure saltē immediate non p̄petrat dīcere p̄sequēs est. **H**āg; vero de tercia potestate istō diceret. cū quia potestater eius exercitio in conseruādo eam qm̄ pm̄igra ē p̄tās excōicationū. que iure diuino et primo cōpetit pape. subsecuta est magna turbatio et horror quidā ecclesie nimis officiens. **D**emū quarta p̄tās naturali iure pape p̄ueniēs habet et req̄rit vt tanq; superior et tutor atq; p̄seruator honorem r̄iuueat ab omīb;. quā p̄tāte possit ecclesia si deesset ordinare aut aliter p̄mutare sic alterius policie mos habz. **P**apavero qui nec impeccabilis est neq; p̄firmatus in gratia. subditus est legib; dīmōt natūralib; et in q̄busdam ad leges hūanas obligat. **P**ropterea si peccet. corripi p̄ iure diuino et naturali fraternalt. **H**uiceni legi diuine subdit⁹ est. et si nolit corripi. p̄tādem denūciari ecclesie. p̄fertim vbi denūciatio illa n̄ plus affirter detrimēti q̄ vñlitat. vbi p̄terea virtus talia eēnt q̄ notabili

## Lectio Tertia.

62

scandalō perturbarent eccliam. q̄ si req̄sit? nolit legittime cōciliū celebrare. et nibilo minus pseueret in delictis. pr̄ ipse haberī tanq̄ vere p̄tinax nō patut audire eccliaz. Qd̄ vero papā casus ister cōsimiles subn̄ ciant ecclie tanq̄ minor sit iure diuino. quicq̄ būana verba sonarent. liquet ex h̄ q̄ membrū deuialile et potēs infici min? et corpe residuo. qd̄ a sanitate nequit totum destituī. Similis psona deuialas regula habere debet iudicē indeuialibes. q̄ bus mediātibus ab exorbitatōe possit arceri. Regula hec indeuialibilis est lex diuinā. Iudex incorruptibilis saltē circa ea q̄ iuris diuini sunt est ecclia aut conciliū generalē eccliam rep̄tant. Porro rbi persona pape mortua eēt/ aut morte corporali aut morte ciuili/ quā p̄tinacia notoria et conuicta in suo crimie destruente eccliam manifestat. cōciliū generale robur haberet et sede applicat xp̄i approbatōe. q̄ in necessitate tali vellet nobis nō deesse. Hoc forte intelligit q̄ dicit ḡnexionē membroꝝ ecclie ad vnu caput xp̄m/ essentialē esse et nō ad eius vicariū papā. qui est caput secundariū. qm̄ ipso deſtituto/nihilomin⁹ maneruntas ecclesie/ q̄q̄ referri p̄t hec vnitas ad vnitatem sedis apostolice que in suo formalī iugiter pseuerat iuxta dictū cuius dā distincōnis ponētis in papatu aliquōt esse formale qd̄ est papalis dignitas. alib̄ materiale qd̄ est psona dignitatē hāc rep̄sentās. Ceterū de p̄tate secūdar et tertia paſpedicimus eā p̄ easdez causas posse destituti p̄ quas exorta est. v̄puta secūda p̄ concilia generalia. et tertia p̄ dissensum dñorū tpalium causis occurritib⁹ legitimis p̄ utilitate manifesta. Dintus spe nostra tenuit nos sermo de hac p̄tate summi p̄tificis. qm̄ tempestas p̄ns ad hoc impulit pro q̄ magis necesse est potestate hanc adclarū dinoscere atq̄ secernere q̄ olim ārea presertim ad videndū subtractōnis facte iustificāde vel castande rōnem/ p̄suppositis eis q̄ facti sunt. Munc tandem de abdicatōne dominiū qdam subiūgam? q̄tū hoc liceat vel expediat ostendētes/ et in primis rememorādū est ex priorib⁹. q̄ neq̄ dominiū caritatis qd̄ ab aliquibus euāgelicum dicis. neq̄ dominiū naturale/ neq̄ origiale/ neq̄ beatificū cadit sub abdicatōne voluntaria et licita. De solo iūḡ dñio politis co et coercitio sine illō sit naturale siue di-

uinū siue humanū sermo habēdus ē. Et quidē vniuersali verbo dicere possū? q̄ om̄e dominiū tale politiū licēter in casu vel renuit vel abdicat. Et de papatu quia quondam siebat dubitatio illa p̄ determinatiōne exp̄ssam sop̄ita est. Celestin⁹ itaq̄ re signauit/ et dignitatē quoq̄ illā btūs gregorius et aliorū plurimi q̄stū in se fuit nō nelegūtur depulisse. Deregns p̄trea et alijs dominis abdicatis certaz approbata exempla sunt. Attamē abdicatiōes iste suis vestiri circūstantiis dñt ut fiant sicut oportet. et quādo oportet/ et autoritate q̄ oportet/ neq̄ enī p̄tinacicer/ et absq̄ alia legē p̄priata sp̄ūlanci renitendū est sup̄iosi sarcinaz alicui⁹ dominij ceruicib⁹ illi⁹ q̄ sibi subditus est rōnabilitē imponēti. alioquin periret būilitas. periret obediētia p̄ ret qnq̄s reipublice utilitas. Ceterū abdicatio cuiuslibet dñij ciuilis et approbationis hereditarie in p̄prio et cōmuni. fieri potest cum merito/ sic p̄ solo vsu pio et tūtulo naturali et caritatu talr abdicās cōtentus sit. sicut dicim⁹ titulū naturalē/ ad quē cōsequitur ius nutriti corpus/ sic p̄ in ei⁹ necessitate om̄ia sibi sint ad hoc cōmunia. Nō est autē necessitas si p̄ se possit de victu sufficienti. p̄uidere sibi per laborem q̄q̄ et in hoc casu mendicare necessaria vīte siue/ sit res licita de genere/ que mēritoria fieri/ si nulla ex circūstantiis adhibendis defuerit. Hec autē abdicatio totalis in proprio et cōmuni/ de se plus habet similitudinis ad statū innocētie/ et patrie. et priorū quorūdam heremitarum q̄uis nō habeat mendicatōem de necessitate coniūctam. Patuit hoc in heremitis qui viuebāt et labore/ nihil tamē appropriates sibi. sed erant quasi nil hñies/ patrati scilicet om̄ia relinquerere prius q̄ pro eis repetendis iudicatr aut aliter decertarēt. Stat enī abdicatio talis cū quantalibet bonorum vberitate. q̄ sibi in nullo anim⁹ paup appropriat. nec sc̄m leges ciuiles eadē occupat/ cū obligatōe sc̄z vel non ad repetendū ea cum iūrgio. vel aliter si rape rentur defendendū. ad hoc quoq̄ voto se se potest astrinxisse. Quanq̄ igit̄ abdicatio cuiuslibz proprietatis in proprio et in cōmuni. similior sit p̄fectissimus statib⁹ humāne creature. nihilomin⁹ presupposi to peccato/ et mō rerū se habēdi in policia ecclastica q̄lē exp̄mūr/ viuere de p̄prio es